
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2021년도 추경 2 회 일반회계 복지정책과

 948,500,000원 * 1식

 경정 1,031,000,000원

부서: 복지정책과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득층기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

복지정책과 58,741,214 32,360,369 26,380,845

국  40,756,813 19,539,694 21,217,119

균  352,230 378,630 △26,400

도  4,604,681 3,208,911 1,395,770

시  13,027,490 9,233,134 3,794,356

국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장) 21,332,810 20,384,310 948,500

국  17,177,147 16,228,647 948,500

도  2,013,852 2,013,852 0

시  2,141,811 2,141,811 0

저소득층기초생활보장 21,332,810 20,384,310 948,500

국  17,177,147 16,228,647 948,500

도  2,013,852 2,013,852 0

시  2,141,811 2,141,811 0

(국)저소득층 한시생활지원 948,500 0 948,500

국  948,500 0 948,500

301 일반보전금 948,500 0 948,500

국  948,500 0 948,500

01 사회보장적수혜금 948,500 0 948,500

○저소득층 추가 국민지원금(추경성립전 사용)
 948,500  0  948,500

국  948,500 0 948,500

취약계층 지원(사회복지/취약계층지원) 29,202,384 4,190,372 25,012,012

국  21,944,409 1,659,800 20,284,609

균  254,476 246,476 8,000

도  1,806,473 407,121 1,399,352

시  5,197,026 1,876,975 3,320,051

취약계층지원 29,202,384 4,190,372 25,012,012

국  21,944,409 1,659,800 20,284,609

균  254,476 246,476 8,000

도  1,806,473 407,121 1,399,352

시  5,197,026 1,876,975 3,320,051

(국)긴급복지 1,031,000 600,000 431,000

국  824,800 480,000 344,800

도  61,860 36,000 25,860

시  144,340 84,000 60,340

301 일반보전금 1,031,000 600,000 431,000

국  824,800 480,000 344,800

도  61,860 36,000 25,860

시  144,340 84,000 60,340

01 사회보장적수혜금 1,031,000 600,000 431,000

○긴급복지 지원사업  1,031,000  600,000  431,000

국  824,800 480,000 344,800

도  61,860 36,000 25,860

시  144,340 84,000 60,340

(국)지역자율형 사회서비스투자사업 318,095 308,095 10,000

균  254,476 246,476 8,000

도  19,086 18,486 600

시  44,533 43,133 1,400



 경정 316,095,000원

 경정 540,000,000원

 1,200,000,000원 * 1식

 80,000,000원 * 1식

부서: 복지정책과
정책: 취약계층 지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 취약계층지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 316,095 306,095 10,000

균  252,876 244,876 8,000

도  18,966 18,366 600

시  44,253 42,853 1,400

05 민간위탁금 316,095 306,095 10,000

○지역사회 서비스투자사업
 316,095  306,095  10,000

균  252,876 244,876 8,000

도  18,966 18,366 600

시  44,253 42,853 1,400

(국)코로나19 생활지원비 지원사업 540,000 630,000 △90,000

국  270,000 315,000 △45,000

도  179,820 209,790 △29,970

시  90,180 105,210 △15,030

301 일반보전금 540,000 630,000 △90,000

국  270,000 315,000 △45,000

도  179,820 209,790 △29,970

시  90,180 105,210 △15,030

01 사회보장적수혜금 540,000 630,000 △90,000

○코로나19 생활지원비 지원
 540,000  630,000 △90,000

국  270,000 315,000 △45,000

도  179,820 209,790 △29,970

시  90,180 105,210 △15,030

(국)한시 생계지원 1,238,156 38,156 1,200,000

국  1,219,320 19,320 1,200,000

시  18,836 18,836 0

301 일반보전금 1,200,000 0 1,200,000

국  1,200,000 0 1,200,000

01 사회보장적수혜금 1,200,000 0 1,200,000

○한시 생계지원(추경성립전 사용)
 1,200,000  0  1,200,000

국  1,200,000 0 1,200,000

(국)취약계층 돌봄인력 마스크 지원 사업 80,000 0 80,000

국  80,000 0 80,000

301 일반보전금 80,000 0 80,000

국  80,000 0 80,000

01 사회보장적수혜금 80,000 0 80,000

○취약계층 돌봄인력 마스크 지원(추경성립전 사용)
 80,000  0  80,000

국  80,000 0 80,000

(국)코로나19 상생 국민지원금 지원사업 23,381,012 0 23,381,012

국  18,704,809 0 18,704,809

도  1,402,862 0 1,402,862

시  3,273,341 0 3,273,341

101 인건비 108,258 0 108,258



 108,258,000원 * 1식

 25,329,000원 * 1식

 23,215,750,000원 * 1식

 31,675,000원 * 1식

부서: 복지정책과
정책: 취약계층 지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 취약계층지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국  86,606 0 86,606

도  6,496 0 6,496

시  15,156 0 15,156

04 기간제근로자등보수 108,258 0 108,258

○코로나19 상생 국민지원금 지원사업 인건비
(추경성립전 사용)  108,258  0  108,258

국  86,606 0 86,606

도  6,496 0 6,496

시  15,156 0 15,156

201 일반운영비 25,329 0 25,329

국  20,263 0 20,263

도  1,520 0 1,520

시  3,546 0 3,546

01 사무관리비 25,329 0 25,329

○코로나19 상생 국민지원금 지원사업 운영
(추경성립전 사용)  25,329  0  25,329

국  20,263 0 20,263

도  1,520 0 1,520

시  3,546 0 3,546

301 일반보전금 23,215,750 0 23,215,750

국  18,572,600 0 18,572,600

도  1,392,945 0 1,392,945

시  3,250,205 0 3,250,205

01 사회보장적수혜금 23,215,750 0 23,215,750

○코로나19 상생 국민지원금(추경성립전 사용)
 23,215,750  0  23,215,750

국  18,572,600 0 18,572,600

도  1,392,945 0 1,392,945

시  3,250,205 0 3,250,205

308 자치단체등이전 31,675 0 31,675

국  25,340 0 25,340

도  1,901 0 1,901

시  4,434 0 4,434

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 31,675 0 31,675

○영주사랑상품권 발행(추경성립전 사용)
 31,675  0  31,675

국  25,340 0 25,340

도  1,901 0 1,901

시  4,434 0 4,434

저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장) 2,184,461 2,245,651 △61,190

국  1,584,473 1,600,463 △15,990

균  97,754 132,154 △34,400

도  112,121 115,703 △3,582

시  390,113 397,331 △7,218

자활사업 2,184,461 2,245,651 △61,190

국  1,584,473 1,600,463 △15,990

균  97,754 132,154 △34,400

도  112,121 115,703 △3,582

시  390,113 397,331 △7,218



  경정 14,288,000원

      경정 1,281,425,000원

      경정 288,385,000원

  경정 122,193,000원

부서: 복지정책과
정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)
단위: 자활사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(국)자활근로사업 1,477,513 1,460,707 16,806

국          1,182,011 1,168,566 13,445

도             59,100 58,428 672

시            236,402 233,713 2,689

301 일반보전금 14,288 17,524 △3,236

국             11,430 14,019 △2,589

도                572 701 △129

시              2,286 2,804 △518

01 사회보장적수혜금 14,288 17,524 △3,236

  ○자활장려금                14,288             17,524          △3,236

국             11,430 14,019 △2,589

도                572 701 △129

시              2,286 2,804 △518

307 민간이전 1,281,425 1,261,383 20,042

국          1,025,141 1,009,107 16,034

도             51,256 50,455 801

시            205,028 201,821 3,207

05 민간위탁금 1,281,425 1,261,383 20,042

  ○시장진입형, 사회적일자리형 자활근로사업
            1,281,425          1,261,383           20,042

국          1,025,141 1,009,107 16,034

도             51,256 50,455 801

시            205,028 201,821 3,207

(국)지역자활센터운영 288,385 282,385 6,000

국            187,870 183,670 4,200

도             24,155 23,615 540

시             76,360 75,100 1,260

307 민간이전 288,385 282,385 6,000

국            187,870 183,670 4,200

도             24,155 23,615 540

시             76,360 75,100 1,260

10 사회복지시설법정운영비보조 288,385 282,385 6,000

  ○지역자활센터 운영비 지원
              288,385            282,385            6,000

국            187,870 183,670 4,200

도             24,155 23,615 540

시             76,360 75,100 1,260

(국)지역자율형사회서비스투자사업(가사간병방문지원) 122,193 165,193 △43,000

균             97,754 132,154 △34,400

도              7,332 9,912 △2,580

시             17,107 23,127 △6,020

307 민간이전 122,193 165,193 △43,000

균             97,754 132,154 △34,400

도              7,332 9,912 △2,580

시             17,107 23,127 △6,020

05 민간위탁금 122,193 165,193 △43,000

  ○가사간병 방문지원사업               122,193            165,193         △43,000



 경정 26,272,000원

 경정 89,140,000원

 경정 20,350,000원

부서: 복지정책과
정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)
단위: 자활사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

균  97,754 132,154 △34,400

도  7,332 9,912 △2,580

시  17,107 23,127 △6,020

(국)근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움통장) 26,272 28,662 △2,390

국  21,491 23,446 △1,955

도  1,445 1,576 △131

시  3,336 3,640 △304

307 민간이전 26,272 28,662 △2,390

국  21,491 23,446 △1,955

도  1,445 1,576 △131

시  3,336 3,640 △304

05 민간위탁금 26,272 28,662 △2,390

○희망키움통장사업  26,272  28,662 △2,390

국  21,491 23,446 △1,955

도  1,445 1,576 △131

시  3,336 3,640 △304

(국)근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움통장)
(차상위)

89,140 104,271 △15,131

국  72,827 85,189 △12,362

도  4,903 5,735 △832

시  11,410 13,347 △1,937

307 민간이전 89,140 104,271 △15,131

국  72,827 85,189 △12,362

도  4,903 5,735 △832

시  11,410 13,347 △1,937

05 민간위탁금 89,140 104,271 △15,131

○희망키움통장(차상위)  89,140  104,271 △15,131

국  72,827 85,189 △12,362

도  4,903 5,735 △832

시  11,410 13,347 △1,937

(국)근로능력있는수급자의탈수급지원(내일키움통장) 20,350 15,941 4,409

국  16,871 13,215 3,656

도  1,037 813 224

시  2,442 1,913 529

307 민간이전 20,350 15,941 4,409

국  16,871 13,215 3,656

도  1,037 813 224

시  2,442 1,913 529

05 민간위탁금 20,350 15,941 4,409

○내일키움통장사업  20,350  15,941  4,409

국  16,871 13,215 3,656

도  1,037 813 224

시  2,442 1,913 529

(국)근로능력있는수급자의탈수급지원(청년희망키움통장) 51,038 63,749 △12,711

국  41,800 52,211 △10,411

도  2,756 3,442 △686

시  6,482 8,096 △1,614



  경정 51,038,000원

  경정 74,400,000원

        118,374,000원 * 1식

        28,648,130원 * 1식

        88,823,510원 * 1식

        353,900원 * 1식

  9,021,300원 * 1식

  50,640원 * 1식

  84,470원 * 1식

        7,032,210원 * 1식

        11,060원 * 1식

        60,606,280원 * 1식

부서: 복지정책과
정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)
단위: 자활사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 51,038 63,749 △12,711

국             41,800 52,211 △10,411

도              2,756 3,442 △686

시              6,482 8,096 △1,614

05 민간위탁금 51,038 63,749 △12,711

  ○청년희망키움통장사업                51,038             63,749         △12,711

국             41,800 52,211 △10,411

도              2,756 3,442 △686

시              6,482 8,096 △1,614

(국)근로능력있는수급자의탈수급지원(청년저축계좌) 74,400 89,573 △15,173

국             61,603 74,166 △12,563

도              3,869 4,658 △789

시              8,928 10,749 △1,821

307 민간이전 74,400 89,573 △15,173

국             61,603 74,166 △12,563

도              3,869 4,658 △789

시              8,928 10,749 △1,821

05 민간위탁금 74,400 89,573 △15,173

  ○청년저축계좌                74,400             89,573         △15,173

국             61,603 74,166 △12,563

도              3,869 4,658 △789

시              8,928 10,749 △1,821

재무활동(복지정책과)(사회복지/기초생활보장) 2,622,125 2,140,602 481,523

보전지출 481,523 0 481,523

보전지출 481,523 0 481,523

802 반환금기타 481,523 0 481,523

01 국고보조금반환금 386,644 0 386,644

  ○2020년도               363,610                  0          363,610

    ―위기가구 긴급생계지원
              118,374                  0          118,374

    ―자활근로사업(근로유지형)
               28,649                  0           28,649

    ―자활근로사업(시장진입형,사회서비스형)
               88,824                  0           88,824

    ―자활근로사업(시장진입형,사회서비스형)(이자)
                  354                  0              354

    ―자활장려금                 9,022                  0            9,022

    ―지역자활센터                    51                  0               51

    ―지역자활센터(이자)                    85                  0               85

    ―근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움
      통장)                 7,033                  0            7,033

    ―근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움
      통장)(이자)                    12                  0               12

    ―근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움
      통장)(차상위)                60,607                  0           60,607



    5,250,990원 * 1식

 5,868,330원 * 1식

 139,560원 * 1식

 27,242,620원 * 1식

 2,598,150원 * 1식

 9,487,780원 * 1식

 8,300원 * 1식

 5,070,710원 * 1식

 100,330원 * 1식

 6,320,000원 * 1식

 2,880,000원 * 1식

 2,353,600원 * 1식

 3,120,000원 * 1식

 1,987,200원 * 1식

 1,200,000원 * 1식

 3,086,380원 * 1식

 25,280원 * 1식

 25,236,370원 * 1식

 1,432,410원 * 1식

 4,441,570원 * 1식

 17,700원 * 1식

 451,220원 * 1식

부서: 복지정책과
정책: 재무활동(복지정책과)(사회복지/기초생활보장)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

 ―근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움
 통장)(차상위)(이자)  5,251  0  5,251

 ―근로능력있는수급자의탈수급지원(내일키움
 통장)  5,869  0  5,869

 ―근로능력있는수급자의탈수급지원(내일키움
 통장)(이자)  140  0  140

 ―근로능력있는수급자의탈수급지원(청년희망
 키움통장)  27,243  0  27,243

 ―근로능력있는수급자의탈수급지원(청년희망
 키움통장)(이자)  2,599  0  2,599

 ―근로능력있는수급자의탈수급지원(청년저축
 계좌)  9,488  0  9,488

 ―근로능력있는수급자의탈수급지원(청년저축
 계좌)(이자)  9  0  9

○2019년도  16,726  0  16,726

―청년복지행복도우미지원
 5,071  0  5,071

 ―청년복지행복도우미지원(이자)
 101  0  101

 ―근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움
 통장)(차상위)  6,320  0  6,320

 ―근로능력있는수급자의탈수급지원(내일키움
 통장)  2,880  0  2,880

 ―근로능력있는수급자의탈수급지원(청년희망
 키움통장)  2,354  0  2,354

○2018년도  5,108  0  5,108

―근로능력있는수급자의탈수급지원(내일키움
 통장)  3,120  0  3,120

 ―근로능력있는수급자의탈수급지원(청년희망
 키움통장)  1,988  0  1,988

○2017년도  1,200  0  1,200

―근로능력있는수급자의탈수급지원(내일키움
 통장)  1,200  0  1,200

02 시ㆍ도비보조금반환금 94,879 0 94,879

○2020년도  91,729  0  91,729

―독립유공자 및 유족 의료비 지원
 3,087  0  3,087

 ―독립유공자 및 유족 의료비 지원(이자)
 26  0  26

 ―저소득층 건강보험료 및 장기요양보험료 
지원사업  25,237  0  25,237

 ―자활근로사업(근로유지형)
 1,433  0  1,433

 ―자활근로사업(시장진입형,사회서비스형)
 4,442  0  4,442

 ―자활근로사업(시장진입형,사회서비스형)(이자)
 18  0  18

 ―자활장려금  452  0  452



  6,150원 * 1식

  10,860원 * 1식

        502,450원 * 1식

        780원 * 1식

        4,387,120원 * 1식

        379,260원 * 1식

        417,150원 * 1식

        9,830원 * 1식

        1,961,720원 * 1식

        187,080원 * 1식

        640,500원 * 1식

        560원 * 1식

  47,970,000원 * 1식

        553,410원 * 1식

        1,775,390원 * 1식

        32,370원 * 1식

        474,000원 * 1식

        216,000원 * 1식

        176,520원 * 1식

        234,000원 * 1식

        149,040원 * 1식

        90,000원 * 1식

부서: 복지정책과
정책: 재무활동(복지정책과)(사회복지/기초생활보장)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    ―지역자활센터                     7                  0                7

    ―지역자활센터(이자)                    11                  0               11

    ―근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움
      통장)                   503                  0              503

    ―근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움
      통장)(이자)                     1                  0                1

    ―근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움
      통장)(차상위)                 4,388                  0            4,388

    ―근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움
      통장)(차상위)(이자)                   380                  0              380

    ―근로능력있는수급자의탈수급지원(내일키움
      통장)                   418                  0              418

    ―근로능력있는수급자의탈수급지원(내일키움
      통장)(이자)                    10                  0               10

    ―근로능력있는수급자의탈수급지원(청년희망
      키움통장)                 1,962                  0            1,962

    ―근로능력있는수급자의탈수급지원(청년희망
      키움통장)(이자)                   188                  0              188

    ―근로능력있는수급자의탈수급지원(청년저축
      계좌)                   641                  0              641

    ―근로능력있는수급자의탈수급지원(청년저축
      계좌)(이자)                     1                  0                1

    ―참전유공자 명예수당                47,970                  0           47,970

    ―참전유공자 명예수당(이자)
                  554                  0              554

  ○2019년도                 2,676                  0            2,676

    ―청년복지행복도우미지원
                1,776                  0            1,776

    ―청년복지행복도우미지원(이자)
                   33                  0               33

    ―근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움
      통장)(차상위)                   474                  0              474

    ―근로능력있는수급자의탈수급지원(내일키움
      통장)                   216                  0              216

    ―근로능력있는수급자의탈수급지원(청년희망
      키움통장)                   177                  0              177

  ○2018년도                   384                  0              384

    ―근로능력있는수급자의탈수급지원(내일키움
      통장)                   234                  0              234

    ―근로능력있는수급자의탈수급지원(청년희망
      키움통장)                   150                  0              150

  ○2017년도                    90                  0               90

    ―근로능력있는수급자의탈수급지원(내일키움
      통장)                    90                  0               90




